



# PRIMERA SESIÓN PLENARIA DEL COMITÉ DE ORDENAMIENTO ECOLÓGICO REGIONAL DEL ESTADO DE MORELOS MARTES 10 DE DICIEMBRE DE 2013

En la ciudad de Cuernavaca, Morelos, siendo las 10:00 horas del día 10 de diciembre del año 2013, estando presentes los miembros que integran el Comité de Ordenamiento Ecológico en la Estación del Tren en el Parque Ecológico Chapultepec, en Cuernavaca, Morelos; con el fin de llevar a cabo la Primer Sesión Plenaria del año en curso, en cumplimiento de los artículos 68, 69 y 70 del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en Materia de Ordenamiento Ecológico, que crea y faculta al Comité de Ordenamiento Ecológico y previa invitación hecha por el Presidente del Órgano Ejecutivo del Comité, para tratar los siguientes asuntos:

#### Orden del día:

- I. Lista de asistencia e Instalación de la Sesión en su caso:
  - I.1 Verificación del quórum legal
  - 1.2 Aprobación del orden del día
- II. Lectura y en su caso aprobación de la minuta de la segunda sesión ordinaria del Órgano Ejecutivo.
- III. Presentación para su análisis de los resultados de la Consulta Pública del Programa de Ordenamiento Ecológico Regional del Estado de Morelos.
- IV. Solicitud de parte del Consejo Consultivo para que se amplié la consulta pública.
- V. Asuntos Generales.

#.

W.

ام

A

y.

1

J. 7 1





#### Acuerdos

AC01-SP1/2013 Se aprueba por unanimidad de votos la orden del día para la Primer Sesión Plenaria del 2013, del Comité de

Ordenamiento Ecológico.

AC02-SP1/2013 Se aprueba por unanimidad de votos la minuta de la Segunda

Sesión Ordinaria del Órgano Ejecutivo.

AC03-SP1/2013 Se realizó la presentación por parte del consultor.

El Secretario del COE como información complementaria a la presentación dio a conocer que se llevó a cabo un Foro de Consulta entre Dependencias, del 25 al 28 de

noviembre, donde presentaron los proyectos.

AC04-SP1/2013 El Dr. Tamayo como miembro del Consejo Consultivo

presentó la sugerencia de que el Órgano Técnico revise el POET Regional, y que a su vez se envíe una invitación a los Presidentes Municipales para que participen en la

revisión del Programa.

Se acordó que se ampliará el plazo de entrega de comentarios del POET hasta el día 15 de enero y se realizará un Último Foro el día 22 de enero, con los

presidentes municipales y miembros de sus cabildos.

AC05-SP1/2013 El Comité expreso al consultor su preocupación por las

concesiones que se otorgan a la minería, tras lo cual el Secretario propuso investigar el respaldo jurídico de casos anteriores donde se prohibió o se restringió esta actividad, comprometiéndose el Dr. Tamayo a proporcionar

información al respecto.

Una vez agotados todos los puntos del orden del día de la Primera Sesión Plenaria del "Comité de Ordenamiento Ecológico Regional del Estado de Morelos" se clausura la sesión siendo las 11:30 horas del mismo día, mes y año en que dio inicio, firmando los

que en ella intervinieron.

A.

H

#

N/





Presidente del Órgano Ejecutivo Secretaría de Desarrollo Sustentable

Dr. Fabio Luigi Manzini Poli

Secretario del Órgano Ejecutivo Dirección de Ordenamiento Ecológico SDS/SSPDS/DGOT

Biól. Luis Arturo Peña Hurtado

### Miembros Permanentes

Secretaría de Medio Ambiente y Recursos **Naturales** Delegación Morelos

Lic. Martha Patricia Lozano Flores

Consejo Consultivo Estatal de Desarrollo Şuştentable

Dr. Luis Tamayo Pérez

**IDEFOMM** 

Lic. José Luis Tellez Hernández

Comisión Nacional de Áreas Naturales

Protegidas
Dirección de la Región Centro Golfo

Biol. Affredo Matamoros

Secretaría de Desarrollo Agropecuario

Lic. Enrique Silva Valle

Secretaría de Turismo

Lic. Octavio Gallardo Perea





## Universidad Autónoma del Estado de Morelos

Biól. Gustavo Rodríguez

Instituto Estatal de Protección

C. Roberto Eliseo Haro Aguilar

Secretaría de Desarrollo Agrario Territorial y Urbano

Lic. Ma. Letica Mendoza Silva

Instituto Nacional de Antropología e Historia

Biól. Fernando Sánchez Martínez

H

*[*]

B